Comissão de Bolsas

RESULTADO FINAL - Seleção de bolsistas do Edital 02/2022

 O Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática, pertencente ao Instituto de

Física e Matemática da Universidade Federal de Pelotas, divulga o RESULTADO da seleção

das inscrições recebidas para o Edital 02/2022 - Seleção de Bolsista, conforme abaixo:

Nome do/a estudante

Ari Blaz Falcão Ardais

Tamires Klug Schimmelpfennig

Betina Romer Volz

A reunião de Colegiado do PPGEMAT, realizada em 20 de abril às 9h, homologou o

resultado do Edital 02/2022.

Em conjunto, a Comissão de Bolsas e o Colegiado do PPGEMAT orientam que:

o a bolsa CAPES existente inicia em maio de 2022;

o bolsas CAPES são pagas pelo Banco do Brasil exclusivamente, assim, é preciso

ter conta corrente individual no referido banco;

o para a efetivação do bolsista é necessário, em observação às determinações da

CAPES relativas à concessão de Bolsas de Mestrado (Portaria nº 76, de 14 de

abril de 2010; http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAto

AdmElastic=741):

o Dedicação integral – Requisitos para concessão de bolsa: Art. 9º, incisos I,

II, IV e XI;

o Residir em Pelotas – Requisitos para concessão de bolsa: Art. 9º, inciso X.

o Todos aprovados devem providenciar os documentos comprobatórios para a

bolsa CAPES existente em caso de necessidade.

Pelotas, 20 de abril de 2022.

 Atenciosamente,

Prof.ª Drª Daniela Stevanin Hoffmann

Pela comissão de Bolsas

http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=741
http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=741
http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=741